
C o p i a  
 

 
 

CCIITTTTAA’’  DDII  BBOORRDDIIGGHHEERRAA  
Provincia di Imperia 

 
 

DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO 
 

NU M E R O   66 44 66  RE G IS T R O  GE N E R A L E  DE L  03 /10 /2017  
                   NU M E R O   22 33 33    RE G IS T R O  SE T T O R E   DE L   03 /10 /201 7  
 

 
OGGETTO:  Lavori di modifica e sostituzione tubazioni acquedotto in Localita' 
Montenero (Cian d'Innamurai e Strada delle Margherite) e in frazione Sasso (via 
Penne Nere e rampa sagrato) - autorizzazione a contrattare (CIG: 72206160D3) 
 
        
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
 

Vista la relazione in data 29/09/2017 con cui il responsabile del servizio idrico integrato evidenzia 
che: 
 
- con deliberazione 141 del 28/08/2017 è stato approvato il progetto preliminare-definitivo ed 

esecutivo dei lavori in oggetto predisposto in data 21/08/2017 dallo stesso responsabile del 
servizio idrico per l’importo di  euro 115.000,00 così articolato: 

 
importo totale lavori A CORPO  102.345,74 102.345,74
di cui non soggetto a ribasso
- oneri sicurezza 1.970,00

importo lavori soggeto a ribasso d'asta 100.375,74

somme a disposizione
per IVA 10% 10.234,57
per spese tecniche 2% (art 113 d.lgs 50/2016) 2.046,91
di cui:
 - 80% - € 1,637,53  (per funzioni tecniche rup)
 - 20% - € 407.00 (per innovazione)
per eventuale convenzione Autostrada dei Fiori e servitù 200,00
per Autorità LL.PP. imprevisti e arrotondamento 172,78

sommano 12.654,27 12.654,27
importo totale  progetto 115.000,00  

 
Visto il richiamato progetto preliminare definitivo che risulta composto da: relazione illustrativa, 
capitolato speciale d’appalto, elenco prezzi, computo metrico estimativo stima dei lavori, stima 
costo manodopera, stima oneri per la sicurezza, tav. 1: Inquadramento generale; tav. 2: 
inquadramento Cian D’Innamurai e rilievo fotografico; tav. 3: inquadramento Strada delle 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


Margherite e rilievo fotografico; tav. 4: inquadramento Via Penne Nere - Rampa Sagrato  e rilievo 
fotografico; tav. 5: sezioni tipo schemi e particolari costruttivi; 
 
Rilevato che: 
- il costo della manodopera ammonta complessivamente a € 27.869.40; 
- gli oneri per la sicurezza ammontano a € 1.970,00; 
- il finanziamento dei lavori è stato imputato: 

- per € 70.000,00 all’intervento 8830.58.1 impegno n.1284; 
- per € 45.000,00 all’intervento 8830.56.5 impegno n. _____; 

- viene proposto di procedere all’affidamento dei lavori mediante procedura negoziata ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016, con l’applicazione del criterio di 
aggiudicazione del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 del medesimo decreto, contratto 
da stipulare  a corpo; 

 
Visto l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., il quale dispone che “la 
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del 
procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 
 
Atteso che: 
- il fine che il progetto intende perseguire consiste nell’eliminazione della situazione di pericolo 

rappresentata dall’instabilità della tubazione di Cian d’Innamurai, garantire l’erogazione 
dell’acqua in strada delle Margherite, realizzare alcune modifiche in Frazione Sasso, con 
conseguente riduzione dei costi di manutenzione; 

- l’oggetto del contratto è “Lavori di modifica e sostituzione tubazioni acquedotto in Localita' 
Montenero (Cian d'Innamurai e Strada delle Margherite) e in frazione Sasso (via Penne Nere e 
rampa sagrato) – autorizzazione a contrattare (CIG: 72206160D3)”; contratto a corpo,  da 
stipulare in forma pubblica; 

- le clausole essenziali relative a: durata, pagamenti, cauzioni, penali, sono stabilite dal  relativo capitolato 
speciale d’appalto; 

 
Vista la seguente modulistica predisposta dal Responsabile del Procedimento: 

- avviso di indagine esplorativa di mercato; 
- manifestazione di interesse; 
- richiesta d’offerta/lettera d’invito/disciplinare di gara; 
- modello di richiesta di partecipazione alla gara e dichiarazioni complementari;  
- modello di formulario per il DGUE (Documento di gara unico europeo); 
- modello di dichiarazione congiunta di visita/sopralluogo; 
- modello d’offerta economica;  

 
Visto lo schema di contratto; 
 
Ritenuto pertanto di avviare la procedura di appalto al fine di realizzare quanto prima gli interventi 
in parola;  
 
Visti: 
- l’art. 107 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, decreto legislativo 18 

agosto 2000, n. 267; 
- il D.Lgs. 50/2016; 
- il D.P.R. 207 del 05/10/2010 negli articoli non abrogati; 
- il Regolamento Comunale dei Contratti approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 

28 del 29/05/2014;   
 
Visto il provvedimento dirigenziale n. 1 del 05/01/2017 di conferimento dell'incarico di posizione 
organizzativa con delega di funzioni a norma dell’art. 14 comma 2 del vigente Regolamento 
Generale degli Uffici e dei Servizi;      
 
Osservato che la presente determinazione diviene esecutiva con l'apposizione in calce 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


all'originale, da parte del responsabile del  settore finanziario, del visto di regolarità contabile con 
contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa spesa. 
 

DETERMINA  
  
1. di approvare la modulistica di seguito elencata, che si allega al presente provvedimento: 

- avviso di indagine esplorativa di mercato; 
- manifestazione di interesse; 
- richiesta d’offerta/lettera d’invito/disciplinare di gara; 
- richiesta di partecipazione alla gara e dichiarazioni complementari;  
- formulario per il DGUE (Documento di gara unico europeo); 
- dichiarazione congiunta di visita/sopralluogo; 
- offerta economica;  
 

2. di autorizzare il Responsabile del Procedimento a procedere con l’affidamento dei lavori ai  
sensi  dell'art. comma 2 lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016, con l’applicazione del criterio di 
aggiudicazione del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 del medesimo decreto, contratto 
da stipulare  a corpo, secondo quanto previsto nel disciplinate di gara;    

   
3. Di dare atto che: 

- l’ammontare presunto della spesa risulta di € 115.000,00 iva e spese tecniche 
comprese trova copertura: 
- per € 70.000,00 all’intervento 8830.58.1 impegno n.1284; 
- per € 45.000,00 all’intervento 8830.56.5 impegno n. _____; 

- Responsabile del Procedimento e Direttore dei Lavori è l’Ing. Salvatore Cascella; 
- l’ufficio contratti provvederà, alla conseguente formalizzazione contrattuale, ivi incluse tutte 

le eventuali verifiche ed i controlli a norma di legge; 
 

4. Di stabilire che, in ragione di quanto disposto dall’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267, gli elementi indicativi del contratto e della procedura contrattuale sono i seguenti: 

a) il fine che il progetto intende perseguire consiste nell’eliminazione della situazione di 
pericolo rappresentata dall’instabilità della tubazione di Cian d’Innamurai, garantire 
l’erogazione dell’acqua in strada delle Margherite, realizzare alcune modifiche in Frazione 
Sasso, con conseguente riduzione dei costi di manutenzione; 

b) l’oggetto del contratto è “Lavori di modifica e sostituzione tubazioni acquedotto in Localita' 
Montenero (Cian d'Innamurai e Strada delle Margherite) e in frazione Sasso (via Penne 
Nere e rampa sagrato) – autorizzazione a contrattare (CIG: 72206160D3)”; contratto a 
corpo,  da stipulare in forma pubblica; 

c) il contratto sarà stipulato in forma pubblica con rogito del Segretario Generale; 
d) - le clausole essenziali relative a: durata, pagamenti, cauzioni, penali, sono stabilite dal  relativo 

capitolato speciale d’appalto; 
e) l’affidamento dei lavori avverrà mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 

lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016, con l’applicazione del criterio di aggiudicazione del minor 
prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 del medesimo decreto; 

 
5. di incaricare il Responsabile del Procedimento dell’attuazione degli adempimenti di cui al decreto 

legislativo n. 33/2013 e ss.mm.ii.;  
 
La presente determinazione viene conservata in originale dall’Ufficio Segreteria che provvede alla 
pubblicazione all'albo pretorio informatico e la trasmette in copia a: Settore Tecnico, Settore 
Finanziario, Responsabile del Procedimento, Ufficio Contratti. 

 
 IL  RESPONSABILE  DELEGATO 
 (Arch. Roberto Ravera) 
 
 
SETTORE FINANZIARIO 
Visto per regolarità contabile e contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa spesa. 
 
Bordighera, lì … … … … … … … …       
           Il DIRIGENTE AD INTERIM   
  (Dott.ssa Micaela Toni) 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22

